Datum et actum in nostro generali capitulo, crastinum purificacionis /18 Beate
Marie Virginis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono.
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1299, febrero 7, sábado.

Fortún Almoravid, rico hombre, y Teresa Artal de Alagón, su mujer, venden a
Pedro de Torres, cambiador de Pamplona, las villas de Burguillo y Sorlada, con todos
sus términos, palacios, yermos, molinos, collazos, etc., por valor de 12.000 sueldos de
buenos sanchetes.

A- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 123. Perg. 439 x 518 mm. Le faltan varios trozos y los sellos de cera
pendientes, de los titulares. Escribano, Pedro Arnalt, escribano jurado de Pamplona. Romance
occitano.
B- AGN. Cart. I, pp. 234 - 237.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos …, nº 112.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 601.
IDOATE, Catálogo Cartularios …, nº 568.
MORET, Anales …, t. III, p. 476.
YANGUAS, Diccionario …, t. III, p. 332.

In Dei nomine. Sapien totz aquels qui esta present carta veiran et oiran c[omo
nos] don Fortuin Almorauit, ric omne [en Nauarra, et io dona Ataresa Artal d’Alaguon,
muyller del dit don] /2 Furtuin Almorauit, vendem a uos don Pere de Tors, combiador en
Pampalona, [aquels nostres dos] villes que nos auem en el regne de Na[uarra, et es a
saber: Burguieillo et Sorrlada, con cant que nos heredam et deuem heredar et auem et
deuem] /3 auer en les dites villes et en ses terminatz, palacis, [vinnes], peces, hortz,
heres, molins, coillaços et coillaçes [con cases et con heredamentz et con peytes et con
totz les altres] /4 dreitz que nos auem ni deuem auer del çel entroa la terra et entroa les
abismes de les herbes entroa les aigues et de les aigues entroa les herbes, [per XIIm

soltz de bons sanchetz] /5 corribles en Nauarra, dels cals XIIª milia soltz de sanchetz nos
tenem per ben paguatz et per entregratz, et venem de conoissutz et de manifest que les
auem agutz et reçebutz de vos lo dit [don Pere] /6 de Tors et pasames de la vostra part a
la nostra en dines contantz. Et en esta raçon renunçiam des ara a la exçepçion de non
contatz diners et de non reçebutz et a tota altra exçep[cion et raçon] /7 cal en iudici o
foras de iudici puyra a nos aiudar a demandar la dita suma dels ditz diner et a uos lo dit
don Pere de Tors et a vostres eredes podis [nozdre o em]barguar per ninguna manera. /8

Et per mayor segurtat et firmeza vostra et d’esta dita vebdida nos les sobrenomnatz don
Fortuinn Almorauit et dona Ataresa Artal d’Alaguon dam[a uos lo deuantdit] don Pere de
[To]rs ferme /9 de saluetat d’esta dita vendida de les sobredites IIª villes de tot omne et
de tota femna don Sancho Martineitz d’Oco, iffaçon, al cal auem en [conuenient de
gardar de] tot daun per raçon /10 d’esta fermeria en que nos lo auem mis, com dit es. Et io
lo dit don Sancho Martineitz atorguei me per tal feme de saluedat, com dit es [a uos lo dit
don Pere de Tors.] Et sobre tot aço /11 [en]cara nos les sobrenomnatz don Fortuin
Almorauit e dona Ataresa Artal d’Alaguon donam a uos lo sobrenomnat don Pere de
Tors, fiançes de ca[da mil buys d’Andia con sos cotos] de pena, de atenir  et /12 [agar]dar
et auer per ferm per totz temps mas la dita vendita de les dites IIª villes, Iohan Coruaran
de Let et San Diaz de [Legaria, escuder, als cals auem en conuinent de gardar de] tot
daun /13 [per razon] d’esta fiançeria en que nos les auem mis, com dit es. Et nos les
deuantditz Iohan Coruaran  et San Diaz atorguam [nos per tals fiançes a uos lo dit don